
       

 

 

Lægemiddelskadeankenævnets årsberetning for 2009.  

 

Indledning.  

Lov om erstatning for lægemiddelskader trådte i kraft den 1. januar 1996. I Lægemiddel-

skadeankenævnets årsberetninger er beskrevet området og betingelserne for erstatning, 

statens erstatningspligt på objektivt ansvarsgrundlag med mulighed for regres mod produ-

cent eller importør af medicinen, og grundlaget for fastsættelse og udbetaling af erstat-

ning. Loven dækker medicinpåførte personskader, men ikke skader, der skyldes fejl eller 

forsømmelse ved ordination eller udlevering af lægemidler. LOV nr. 547 af 24/06/2005 om 

klage- og erstatningsadgang trådte i kraft den 1. januar 2007 og samler bestemmelser om 

patientforsikring, erstatning for lægemiddelskader, klagegang og patientkontorer i èn lov. I 

praksis betyder lovændringen blot, at skader opstået efter 1. januar 2007 behandles efter 

den nye lov og skader før denne dato behandles efter lov om erstatning for lægemiddel-

skader. 

Udmåling af erstatning og godtgørelse sker efter reglerne i erstatningsansvarsloven. Udbe-

taling varetages af Sundhedsministeriet. Der er fastsat en undergrænse på 3.000 kr. Så-

fremt erstatningssummen er mindre end eller på forhånd skønnes ikke at ville overstige det-

te beløb, tilkendes der ikke erstatning, uanset om betingelserne herfor i øvrigt er opfyldt.  

 

Lovgrundlaget er lov nr. 1120 af 20. december 1995 samt lov nr. 547 af 24. juni 2005 med 

senere ændringer, gengivet på Lægemiddelskadeankenævnets hjemmeside, www.lmsan.dk, 

tillige med bekendtgørelsen om Lægemiddelskadeankenævnets forretningsorden.  

 

Lægemiddelskadeankenævnet.  

Lægemiddelskadeankenævnet er klageinstans i forhold til Patientforsikringsforeningen (Pa-

tientforsikringen). 

 

Ankefristen for at indbringe Patientforsikringens afgørelser til Lægemiddelskadeankenævnet 

er 3 måneder. Ankenævnets afgørelser kan inden 6 måneder indbringes for domstolene.  

 

Lægemiddelskadeankenævnet består af 9 medlemmer. En fortegnelse over medlemmerne 

og suppleanter fremgår nedenfor. Medlemmerne udvælges for en periode af 4 år med mu-

lighed for genvalg. Adskillige medlemmer har deltaget i nævnsarbejdet i flere perioder.  
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Nævnet har fra 2007 følgende medlemmer og suppleanter: 

 

Udpeget af sundhedsministeren: 

Dommer Christian Richter (formand), Retten i Århus 

Advokat Christina Neugebauer, Advokatfirmaet Kromann Reumert 

Apoteker, lic. pharm. Svend Erik Jensen, Sønderbros Apotek, Randers 

Suppleant: Apoteker, Ph.D. Peter Lund Nielsen, Vejlby Apotek, Risskov 

  

Udpeget af Lægemiddelstyrelsen: 

Professor, lic. pharm. Mette Rasmussen, Danmarks Farmaceutiske Universitet 

Suppleant: Sygehusapoteker, cand. pharm. Lars Nielsen, H:S Apoteket 

  

Udpeget af Sundhedsstyrelsen: 

Professor, overlæge, dr. med. Jesper Sonne, Gentofte Hospital 

Suppleant: Overlæge, ph.d. Stig Ejdrup Andersen, Bispebjerg Hospital 

  

Udpeget af Danske Regioner: 

Cheflæge Hans Peder Graversen, Region Midtjylland 

Kontorchef Karen Arpe, Region Hovedstaden 

Suppleant: Patientvejleder, cand. jur. Laila Dahl, Region Syddanmark 

  

Udpeget af Danske Handicaporganisationer: 

Direktør, cand. jur. Flemming Kjersgaard Johansen, Diabetesforeningen 

Suppleant: Ellen Marie Sørensen, Holsted 

  

Udpeget af Forbrugerrådet: 

Cand mag., Sine Jensen, Forbrugerrådet 

Suppleant. Regitze Buchwaldt, Forbrugerrådet 

 

 

En række lægekonsulenter er tilknyttet Lægemiddelskadeankenævnets sekretariat og afgi-

ver udtalelser til brug for forberedelsen af sager til nævnsmøderne. Nævnet forelægger i 

særlige tvivlstilfælde sager eller specifikke spørgsmål for eksterne speciallægekonsulenter. I 

helt særlige tilfælde kan nævnet beslutte at indhente udtalelse fra Retslægerådet, ligesom 

der kan indhentes udtalelse fra Arbejdsskadestyrelsen inden der træffes afgørelse i sagen. 
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Lægemiddelskadeankenævnets virksomhed  

Lægemiddelskadeankenævnets arbejdsmæssige forhold og sagernes forberedelse og be-

handling på nævnsmøder er beskrevet i tidligere årsberetninger. Et statistisk materiale er 

gengivet i Patientforsikringens årsberetninger, der endvidere indeholder en række talmæssi-

ge oplysninger og en nærmere beskrivelse af erstatningsgrundlaget.  

 

Antallet af sager har de seneste år været stigende, og nævnet modtog i 2009 135 sager 

mod 84 sager i 2008. Sagsbehandlingstiden i Lægemiddelskadeankenævnet er omkring 7,5 

måned. 

  

Der har i 2009 været afholdt 5 nævnsmøder: Den 20. februar, den 15. maj, den 28. august, 

den 30. oktober og den 18. december. Udgifter i forbindelse hermed, herunder sekretariats-

omkostninger, vederlag til medlemmerne, rejseudgifter mv. udgjorde (rundet op til hele kro-

ner) 1.289.407 kr.  

 

I alt 91 sager blev behandlet på Lægemiddelskadeankenævnets møder i 2009, og der blev 

truffet 89 afgørelser, idet to sager blev udsat på indhentelse af yderligere materiale. Dette tal 

indeholder tre afgørelser, hvor der blev givet afslag på genoptagelse af sagen, to sager der 

blev hjemvist til fornyet behandling i Patientforsikringen og én sag hvor klagen blev afvist 

som for sent indgivet. I 10 sager blev Patientforsikringens afgørelse ændret, mens nævnet i 

71 sager tiltrådte Patientforsikringens afgørelse.  

  

Redegørelse for nævnets praksis og afgørelser af principiel betydning truffet i 2009 kan fin-

des på Lægemiddelskadeankenævnets hjemmeside www.lmsan.dk.  

 


